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Ostrzegawczy sygnalizator akustyczny niebezpiecznego zbliżenia do urządzeń
pod napięciem elektrycznym

Paitenit trwa od dnia 117 czerwca 1931 r.

Technika bezpieczeństwa i higieny pracy zna
dotychczas wiele urządzeń do świadomego i
celowego stwierdzania obecności napięcia elek¬
trycznego na urządzeniach elektrycznych, mię¬
dzy innymi woltomierze, neonowe wskaźniki
napięcia i akustyczny wskaźnik napięcia —
(patent pol. nr 44860). Natomiast nie znane do¬
tychczas są urządzenia stanowiące osobistą
ochranę człowieka, pracującego w sąsiedztwie
urządzeń znajdujących się pod napięciem elek¬
trycznym, któreby dostatecznie wcześnie syg¬
nalizowały człowiekowi, jego nieświadome, przy¬
padkowe zbliżenie się do tych urządzeń, gro¬
żące porażeniem.

*) Właściciel paltentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Józef Jankósz i Jerzy
Grymewicz.

Przedmiotem wynalazku jest ostrzegawczy
sygnalizator akustyczny niebezpiecznego zbliże-
żenia do urządzeń pod napięciem elektrycznym,
czyli urządzenie stanowiące nowy środek ochro¬
ny osobistej ludzi zatrudnionych przy obsłudze,
remontach i rozbudowie urządzeń w pomiesz¬
czeniach rudnu elektrycznego, przed niezairme-
r/zonym, nieświadomym, przypadkowym zbliże¬
niem się do urządzeń znajdujących się pod wy¬
sokim napięciem. Sygnalizator jest przeznaczony
do stałego noszenia przez personel zatrudniony

przy urządzeniach elektrycznych, w czasie ich
przebywania w pomieszczeniach ruchu elek¬
trycznego.

Istota wynalazku polega <na wykorzystaniu
bardzo słabego natężenia pola elektrycznego,
znajdującego się wokół urządzeń pod napie-



ciem /przemysłowym do pobudzenia urządzenia
sygnałowego, ostrzegającego człowieka, z bez¬
piecznie dużej o$Jegłości o obecności groźnego
napięcia na tych urządzeniach. Urządzeniem
tym jest układ elektryczny, zapewniający wy^
soką i stabilną czułość sygnalizatora mia bar¬
dzo słabe natężenia pola elektrycznego z do¬
statecznie dużych odległości.

Nowością układai jest łącznia tranzystorowa,
zapewniająca' wysoki różniczkowy opór wejś¬
ciowy w celu dopasowania wzmacniacza tran¬
zystorowego do źródła wymuszeń, przy wyso¬
kiej impedancji pośredniczącej w przekazy-
wainiiu wymuszeń prądowych do wzmacniacza.

Zasada działania ostrzegawczego sygnalizato¬
ra napięcia elektrycznego polega na wykorzy¬
staniu minimalnego prądu elektrycznego, w ob¬
wodzie utworzonym przez urządzenie pod na¬
pięciem, pojemność jaką tworzy urządzenie
pod napięciem z sygnalizatorem, obwód wejś- *
ciowy wzmacniacza tranzystorowego, człowiek
i ziemia." 'Rrąd ten, przepływając przez obwód
wejściowy wzmacniacza tranzystorowego po¬
woduje wzmocnienie prądu, płynącego w dal¬
szych stopniach wamaćndacza a odpowiednia

wartość prądu w ostatnim stopniu tego wzmac¬
niacza oiruchamia przekaźnik pomocniczy po¬
dający napięcie z baterii zasilającej do urzą¬
dzenia, uruchamiającego sygnał akustyczny.
Sygnalizator według wynalazku jest dostoso¬
wany do zamocowania na kasku ochronnym,
używanym do ochrony głowy przed urazami
mechanicznymi. Usytuowanie sygnalizatora na
kasku zbliża go do głowy człowieka, najczęś¬
ciej narażonej na 'zbliżenie do urządzeń pod
napięciem, a ponadto ułatwia dobrą słyszalność
sygnału dzięki małej odległości od ucha oraz
kostnej przewodności dźwięku.

Sygnalizator może być noszony przez czło¬
wieka w innym dowolnym miejscu np. w kie¬
szeni ubrania.

Odległość, po której przekroczeniu sygnali¬
zator ostrzega dźwiękiem,, jest funkcją wyso¬
kości napięcia na urządzeniach elektrycznych
i dla układu sygnalizatora, według wynalazku,
odległość ta wynosi przykładowo*)
—■ od urządzeń trójfazowych wnętrzowych wy¬

kazanych według Przepisów Budowy Urzą¬
dzeń Elektrycznych — 11930 r.
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nadęcie w kV f 3 | 6 1 10
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Odległości minimalne i maksymalne przy

układadh trójfazowych wynikają z nierówno-
mierności pola elektrycznego wokół płaskiego
układu przewodów fazowych pod napięciem.

Odległość minimalna występoje przy untawie-
Ttiu sygnaMzaitara proatapiadde do piafiuczrany
przewodów fazowych —adtegłość maksymalna

*) Inne odle^ości, -zateżMe od: potrzeb uzys¬
kać można przez zmianę, parametrów wzmac¬
niacza tranzystorowego imających wpływ na
wielkość wzmocnienia.

przy wstawieniu sygnalizatora w płaszczyźnie
przewodów fazowych.

Na rysunku fig. i uwidacznia sygnalizator
według wynalazku; (mieszczący się w otyurio-
wie 2 (linia przerywana)* dostosowanej do no¬
szenia go na kasku ochronnym lub w kieszeni
przez Hudżi zatrudnionych w pdbfllżu urządzeń
elektrycznych pod napięciem T. ^Teiwnątrz dbu-
dowy 2 znajduje się specjalny wzmacniacz
tranzystorowy 4, przekaźnik pomeeftiezy 5,
źródło prądu zasilającego 4 i bczęczyk sygna¬
łowy 7. Wamacnimcz tBaozyatorowy 4 oatomiąjty
jest ekranem 3, który tworzy razem z ooiek-
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twn pod napięciem 1 fotoreśioną pojemność.
Wzmacniacz tranzystorowy 4 tworzy sprzężenie
10 z ciałem człowieka, który przedstawia w sto¬
sunku do ziemi oporność czynną 8 i bierną 9.
Sprzężenie 10 może być bezpośrednie (linia
ciągła), wykonane w formie paska metalizowa¬
nego, służącego równocześnie óo zapięcia kas¬
ku jeśli sygnalizator noszony jest na kasku,
lufo pojemnościowe (linia przerywana), jeśli
sygnalizator j<est noszony w kieszeni.

Fig. i2 przedstawia schemiat teoretyczny syg¬
nalizatora. Ekran 3 wzmacniacza tranzystoro¬
wego i sprzężenie 10 z ciałem człowieka stano¬
wią obwód wejściowy wzmacniacza 4. Tranzy¬
story Tl i T2 pracują w -układzie łączni róż^
niczkowej z wysokim oporem wejściowym za¬
pewniającym korzystne dopasowanie wzmac¬
niacza 4 do źródła wymuszeń io (wysokości ftim-
pedaincji pośredniczącej. Tranzystory T3, T4
i T5 stanowią dalsze stopnie wzmacniacza prą¬
du zmiennego. Dla uniezależnienia/pracy wzmac¬
niacza od wpływów temperatury zastosowany
jest transformator sprzęgający 17 i termistor 18.

W obwodzie „kolektor-emiter" tranzystora
Ts, włączony jest szybkodziałaijący przekaźnik
5 typu SM-1, który przy odpowiednio dużej
wartości prądu w tym obwodzie zamyka ze¬
styk 13, uruchamiający brzęczyk sygnałowy 6.
Ponadto na schemacie oznaczone są oporniki
15 i kondensator 16, stanowiące fiiWar przeciw¬
zakłóceniowy, źródło prądu zasalającego 6, łącz¬
nik zasilania 14t przycisk kontrolny U i prze*-
łącznik zakresów działania 12. Sygnalizator
ma możliwość sprawdzenia „samego stŁebtie"
przyciskiem U, przez podanie prądu stałego
(funkcji typu skoku Heavlside'a) o wartości
niższej od zewnętrznego źródła wymuszeń prą¬
dowych wzmacniacza!.

Przełącznik zakresów 12 w pozycji otwartej
przystosowuje sygnalizator do pracy w typo¬
wych stacjach wnętrzowych, natomiast w pozy-
cj zamkniętej zmniejsza czułość sygnalizatora,
przystosowując go do pracy w typowych stacjach
i liniach napowietrznych <w stacjach napo¬
wietrznych przewody fazowe mają większe od¬
stępy n'iż w stacjach wnętrzowych i w odle¬
głości', przy której sygnalizator ma ostrzegać,
pole elektryczne jest silniejsze niż w przy¬

padku stacji wnętrzowej —stąd czułość apara¬
tu musi być mniejsza).

Ostrzegawczy sygnalizator napięcia elektrycz¬
nego poddany został wszechstronnym próbom
działania dla sprawdzenia jego zdartności w
różnych warunkach. Wyniki tych prób prze¬
prowadzonych w warunkach laboratoryjnych
oraz w stacjach napowietrznych i wnętrzo¬
wych (potwierdziły jego założenia teoretyczne
i wykazały możliwość wykorzystania go we
wszystkich przyjętych w kraju układach stacji
napowietrznych i wnętrzowych oraz przy liniach
napowietrznych.

Stwierdzono również praktycznie, że sposób
ustawienia powierzchni sygnalizatora wzglę¬
dem urządzeń pod napięciem oraz brak bez¬
pośredniego połączenia człowieka z ziemią (fig.
1, opór 8), ma znikomy wpływ na odległość
działania sygnalizatora i wpływ ten można
pominąć.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ostrzegawczy sygnalizator akuHstyczny nie¬
bezpiecznego zbliżenia do urządzeń pod na¬
pięciem elektrycznym, reagujący na prze¬
pływ prądu pojemnościowego iw zmiennym
polu elektrycznym małej częstotliwości, zna¬
mienny tym, że zawiera okładkę (3) two¬
rzącą układ pojemnościowy wymuszeń prą¬
dowych z urządzeniami elektrycznymi pod
napięciem (1) oraz wzmacniacz tranzysto¬
rowy (4) z wyslokooporowym wejściem, utwo¬
rzonym przez parę tranzystorów pracujących
w układzie łączni różniczkowej.

% Ostrzegawczy sygnalizator akustyczny we¬
dług zasitrz. 1, znamienny tym, że wzmac¬
niacz tranzystorowy (4) zawiera przekaźnik
pomocniczy (5) i urządzenie (7) wywołujące
dźwięk przy zbliżeniu sygnalizatora do
urządzeń pod napiejciem elektrycznym oraz
sprzężenie (10) z korpusem korzystającego
z sygnalizatora.

Zakłady Budowy Sieci

Elektrycznych
Przedsiębiorstwo Państwowe
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